

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poste cu bani gaț'a prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Prețulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7 fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 57 ANULU XXI.

Săbiu, in 15/27 Iuliu 1873.

tru celelalte părți ale Transilvaniei pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. si tieri s/reine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. si pentru a trei'a repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. cons. 1261
31. pl.

Preacinstitorii Parinti Protopopi și Administrat. protopopesi! Cinstitei preotimi, și poporului credinciosu din Archidieceasa noastră română gr. resaritenă a Ardélului!

Prea veneratulu consistoriu metropolitanu prin harthi'a sea dto Săbiu 10 Iuliu a. c. Nr. 8 cons. mitrop. plen. din 1873, aduce la cunoscint'a consistoriului nostru archidieceșanu, ca spre întregirea scaunului metropolitanu alu metropoliei noastre române gr. res. din Săbiu devenitu vacantu prin repausarea marelui și nemuritorialui nostru Archiepiscopu și Metropolitu Andreiu Baronu de Siagun'a a conchiamatu în puterea §-fului 156 din Statutul organicu Congresulu nationalu bisericescu electoralu pre 26 Augustu a. c. calindariulu nostru la Săbiu, în care di dopa convocarea Sântului Duchu se va deschide; — totu odata provôca prea veneratu același pre acestu consistoriu archidieceșanu, a face cele de lipsa pentru alegerea deputatilor clericali și civili în Archidieceș'a noastră la congresulu nationalu bisericescu electoralu.

Congresulu acest'a pentru alegerea de Metropolitu și Archiepiscopu se compune dopa §-fulu 155 din Statutul org., din 120 de deputati, la cari archidieceș'a concura cu jumetate, iera celelalte eparchii laolalta cu ceea-lalta jumetate din numerulu prefriptu, prin urmare pentru numerulu presinte alu eparchieloru, archidieceș'a concura cu 60; iera eparchi'a Aradului și a Caransebesiului cu câte 30 deputati, alesi dopa modalitatea prescisa în §-fulu 148. De sine întielegendu-se, ca archidieceșanii la acestu casu în fia-care cercu de alegere, alegu câte doi deputati, și ca deca mandatulu deputatilor pentru congresulu mai dinainte déjà alesi, ioca n'a espiratu, numai pentru numerulu ce mai lipsesce, se facu alegeri nôue.

Deci pre bas'a acestoru prescise din Stat. org. și a susu laudatei harthii a prea veneratului consistoriu metropolitanu, — consistoriulu nostru archidieceșanu în siediint'a sea de astadi din privintia, ca mandatulu deputatilor pentru congresulu nationalu bisericescu din an. 1870 inca n'a espiratu, a otaritu escrierea de alegeri în archidieceș'a noastră:

a) a celoru 30 de deputati ad hoc, adeca 10 preoti și 20 mireni.

b) a deputatilor din acele cercuri, cari au devenitu dela anulu 1870 încôce vacante.

În privintia esecutării acestoru alegeri se dispunu următoarele:

I. Cele diece cercuri pentru alegerea celoru diece deputati clericali remanu totu acelea, cari s'au renduitu pentru alegerea deputatilor clericali la congresulu din 1870 prin circulariulu cons. din 22 Iuliu 1870. Nr. 620. Asemenea și comisarii consist. se denumescu totu cei din an. 1870, cu aceea upica schimbare, ca în cerculu alu IV. se renduiesce de comisariu consist. în loculu Par. Archimandritu și Vicariu aeppescu Nicolau Pope'a, — Par. Asessoru consist. Zacharia Boiu.

II. Cele două-dieci de cercuri pentru alegerea deputatilor mireni, respective pentru scrutiniulu alegerilor facute în sinódele parochiali a deputatilor mireni, precum și comisarii mireni, remanu de asemenea totu dopa cum a fostu la anulu 1870 (a se vedea circulariulu consist. din 22 Iuliu 1870 nr. 620,) pre lănga următoarele schimbări, și anume:

α) VII-lea cercu se muta la cererea comuna din Boia și la Bachnea.

β) Pentru cerculu alu X. se denumesc de comisariu consist. dlu jude proces. Simeonu Trifu.

γ) În cerculu alu XIX. mireanu se de-

numesce comisariu consist. dlu Dr. Avramu Tincu, avocat.

III. În privintia alegerii deputatilor mireni se renduiescu următoarele:

1. În diu'a de 29 Iuliu a. c. cal. nostru, carea este Duminică a 9 dopa Rusalii sa se publice în toate bisericile noastre tienera sinódeloru parochiali pentru alegerea deputatilor mireni.

2. Duminică următoare, 5 Augustu a. c. se prefige de diu'a alegerii deputatilor mireni în sinódele parochiali, — adeca în Duminică acest'a sa se adune sinódele parochiali, cari se constituiescu în întielesulu §-lui 91 punct. e, din Stat. org. și sa aléga câte unu deputatu, avendu a se observá la acésta alegere punctele f) și g) din acestu §-fu.

3. Actulu alegerii, dimpreuna cu protocolulu de alegere sa le tramita negresitu pre diu'a de 12 Augustu a. c. cal. nostru prin doi barbati de încredere la locul scrutiniului alu cercului respectiv, unde se va vedea din scrutiniu, ca cine a intronitu majoritatea voturilor, acel'a va fi deputatu la congresulu electoralu, și are a fi provediutu cu plenipotentia subscrisa de comisariulu consistorialu, de doi barbati de încredere și de notariulu scrutiniului.

IV. Diu'a alegerii deputatilor clericali se prefige pre 3 Augustu a. c. cal. nostru, și anume: toti preotii din cerculu respectiv se coaduna la locul designatu, și sub presiedintia comisariului consistorialu, alegendu-si doi dintre confrati cá barbati de încredere, și unu notariu, numai decâtu purcedu la alegere prin votare publica, séu la cererea unei tertialități a preotimei, prin votare secreta. Acel'a care a intronitu majoritatea voturilor se prochiama de deputatu, se provide cu credentionalulu subscrisu de comisariu, barbati de încredere și notariu, iera despre actulu alegerii se compune unu protocolu, și subscrisu de acum numitii se asterne consistoriului. (§-fu 91, punct. d. și f.).

V. În privintia alegerilor de deputati în cercurile devenite vacante, — și anume în cerculu alu X-lea Hondolu, alu XII-lea Eliopatacu, și alu XV-lea Hatiegu, se renduiesce: cá alegerea deputatilor mireni în aceste cercuri, devenite vacante, celu dintăiu prin neînfațisirea și neverificarea deputatului alesu în an. 1870, (§. 8. al. 2. Regulamentulu afacerilor interne pentru congresu); celu alu XII și XV. prin repausarea deputatilor lor — sa se efeptuiesca totu la termenele susu indicate, adeca în 5 și 12 Aug. a. c. dopa normele amintite mai în susu la alegerile deputatilor mireni ad hoc, — și adeca sinódele parochiali din acum numitele 3 cercuri voru alege mai întâiu câte unu deputatu pentru congresulu ordinariu din 1870 1 Octomyre, pâna la an. 1873 30 Septembre, — și apoi altu deputatu pentru congresulu electoralu.

Comisarii consistoriali clericali și mireni, au a se aflá nesmintitu în dilele susu prefipte la locurile de scrutiniu, și a raportá consistoriului archidieceșanu neamenatu despre rezultatu cu substernearea protocolului.

Cu acésta ocaziune nu pôte consistoriulu archidieceșanu a nu recomandá poporului nostru credinciosu, cá sa se siléasca dopa potintia a contribui atâtă dela sine, câtă și din ladile bisericilor noastre denariulu se, spre acoperirea cheltueleuru deputatilor nostri congresuali, cari deputati de altmintrea pâna acum, conosciendu greutățile cele mari imprenate cu facerea de colecte, — spre laud'a d-loru fia disu — la indemnulu consistoriului archidieceșanu, parte au resignatu de totu, parte au lasatu câte unu cuantu din competintia d-loru în folosulu fondulu sinodulu archidieceșanu, carele sub acestu nume se administreză dopa cum Vi s'a amintitu și în circulariulu consist. din 18

Iannariu a. c. Nr. 68. la Epitropia noastră archidieceșana cu cea mai mare conscientiositate, și e depusu în cass'a de pastrare spre fructificare. — Colectele ce se voru aduná spre acestu scopu, sa se astérna încôce prin pp. protopopi celu multu pâna în 25 Augustu a. c.

În fine crede acestu consistoriu archidieceșanu a nu fi de prisosu a trage atentiunea pp. protopopi, a preotimei și a întregului nostru poporu credinciosu asup'a însemnatătii celei mari a acestoru alegeri, cari suntu de natur'a aceea a face epoca în viétia noastră constitutională, — și a Ve recomandá, cá cu frie'a lui Ddiu și cu întielegere fratiésca sa Ve purtati la alegeri; cá sa paditi strinsu termenele puse pentru efeptuirea lor, sa cetiti și proctetiti cu tota atentiunea §§-fii 148 și 91 din Statutul nostru organicu, care prescrie modalitatea alegerilor, și sa observati acelea prescise cu tota scumpetatea, cá nu cum-va din nepadirea lor sa se întemple nimicirea alegerilor facute, și astfel unu séu altu cercu electoralu sa remana nerepresentatu la actulu celu mare de alegerea Metropolitului, care este totu odata și Archiepiscopulu nostru, adeca episcopulu eparchiei noastre ardeline veduvite.

Săbiu, din siediint'a consistoriului plenariu archidieceșanu, tienua în 12 Iuliu 1873.

Vicariulu archiepiscopescu
Nicolau Pope'a m/p.
Archimandritu.

+

Escelentia Sea Archiepiscopulu și Metropolitulu Andreiu Baronu de Siagun'a.

Asiá dara se întemplă, totu-si se întemplă aceea de ce de multu ne temeamu. Catastrofa cea înfricosiata totusi ne ajunse. Escelentia Sea pré demnulu, pré scumpulu și pré iubitulu nostru parinte sufletescu, Archiepiscopulu și Metropolitulu nostru Andreiu Baronu de Siagun'a nu mai este între cei vii!

Pare ca o nôua calamitate se porni asup'a noastră. De unu tempu încôce barbati cei mai mari, locéferii micului nostru orizontu nationalu, se stingu unu dopa altulu. Pare ca cup'a de amaraciune inca totu nu se umplu de totu; séu ca vre-unu blastemu vecinicu jace asup'a noastră, cá sa ne tienu legati și sa nu ne lase nici decum a ne aieptá și a ajunge și noi la tienua și destinațiunea noastră.

Credeamu ca mórtea, crud'a mórte 'și va mai curmá secerisiulu, celu potienu pre unu tempu; dara nu! nu! ea secerá mereu, fără crutiare, și acum iéta! ca și pre celu dintăiu fiu alu natiunei, pre marele Archiereu Andreiu, inca 'lu sterse din cartea vietiei!

O mare nenorocire acést'a pentru noi; o dore sfasielóre și petrundietóre pâna la inima; o dauna nereparabila și universală: pentru biserică, natiune, patria și tron.

Ce va face biseric'a, ce va face natiunea fără de acestu Solonu alu româniloru? Creatiunile lui suntu inca tinere, plapande — cine le va mai udá, cultivá și aperá? Momentele suntu grave, vijeliile tempului ingrozitóre — cine ne va mai scuti? Nai'a bisericeii și a natiunei ceru unu bratin tare și puternicu — cine 'lu va dá?

Dá, mórtea archipastoriului nostru, trebuie socotita cá mórtea unui barbatu extraordinariu, precum și viétia lui a fostu extraordinariu; cá mórtea unui barbatu mare, mare în toate și cu deosebire în aceea, ce face pre unu pastoriu bunu sa-si puna sufletulu pentru oile sele, — în aceea, ce face pre carmaciulu celu bunu, sa-si conduca nai'a prin stâncile cele mai periculóse la limanulu celu do-

ritu, — în aceea, ce face adevărată demnitate a omului: înălțimea spiritului și nobilitatea inimii.

Acestu caracteru rar, ce nu e datu fie-cui alu posedu, reposatulu în Domnulu 'lu avu în adevăratulu întielesu alu cuventului. Elu fu unu modelu de virtute creștină. Elu se sacrifică pre sine, și toate ale sele, binelui comunu. Elu pre acest'a 'lu cultivă neîncetatu, pentru acest'a se îngriji în tota viața sa cu cea mai mare scrupulositate.

Au voiti se întarescu cele dișe cu dovedi luate din viața lui? Au voiti se facu istoricul vietii acestui barbatu epocalu, pentru că se vedeti cine a fostu și ce margaritariu amu perdutu în tr'ensulu?

Dara, au nu-lu scie pre elu adi totu românulu? Au nu resonă numele lui de atâtea ori dintr'o margine a țierei într'alt'a, dintr'o țiera într'alt'a, departe, departe preste confinele patriei? Au nu-lu vorbira și nu-lu admirara pre elu toti românii că și streinii: mari și mici, bețărani și tineri, bogati și seraci, toti, toti din toate părțile?

Au nu ne sta viața lui întreaga înainte, încă proșpeta în memoria, deschisa ca o carte, în care sa-i cetimu și ca o oglindă, în care sa-i vedemu toate faptele cele marelui?

Marturisescu, ca 'mi va fi preste potința a da unu tablou chiaru și completu despre toate faptele și meritele acestui barbatu rar, și anumitu a aretă cu deameruntulu în deplinătate: geniulu lui, spiritulu lui celu înaltu, inim'a lui cea nobila, caracterulu lui celu firmu, întieptințea și erudițiunea lui cea mare, priveghiările lui de di și de noapte, caletoriile lui cele nenumerate, luptele lui de totu felulu, lupte de sânge cu arme neegali și mai totu cu inimi aprigi, din afara și din launtru, — învingerile lui și mai pre urma triumfulu lui celu completu, — 'mi va fi preste potința diu a le aretă pre toate acestea din firu în peru în întregitate și valorea lor cea adevărată, de ore-ce la espunerea lor s'aru cere o voce portată de unu spiritu mai înaltu, o voce apostolica. Marturisescu, ca me afli înainte unei mări, înainte unui oceanu me afli — cum dice Gura de aur plinu de fapte și merite; cum voiu coteză eu cu barcă mea cea mica sa intru într'ensulu, în adoncimea acest'a cea fără de fundu, și sa-lu strabatu crucișu curmedisiu, fără temere de a numai ești dintr'ensulu?

Voiu lasă deci, că interiorulu celu imensu alu oceanulu acestui'a sa-lu strabata cându-va nai'a cea mare a bisericeii, a națiunei, a patriei, a omenimei; iera eu me voiu încercă din partemi a pluti de o camdata numai mai pre aproape și mai pe desupr'a aceluia-si, espunendu adeca numai unele acte mai memorabile din viața cea bogată a reposatului nostru archipastoriu.

Viața publica a metropolitulu Siagun'a cu deosebire de cându primi cărm'a eparchiei ardelenene, a fostu o luptă continua, o luptă de gigante o luptă fără parechia pentru biserică și națiune. Acest'a o atestădia actele cele multe bisericesti și nationali, acest'a o scimu și noi toti, căli avurăm ocaziune a petrece acestu siru lungu de ani cu intuițiunea-ne propria. Se pôte dice, ca nu se seversă unu actu macaru pre terenulu bisericescu, nationalu și politicu în patria, la care densulu sa nu fi luat parte activa și încă că factorulu principalu că conducătoriulu însusi.

Metropolitulu Siagun'a vediu lumin'a în 20 Decembre 1808 (1 Ianuaru 1809) la Micolțiu în Ungari'a, primindu numele din botezu Anastasiu. Parintii lui erau neguțietori, macedo-români, descendenți ai aceluor bravi frați ai nostri de preste Dunare, cari în vécurile 17 și 18, constrinsi de furia semilunei, a Turcilor barbari, parasindu-si patri'a cu familiile lor impopulara orasiele din Romani'a, Transilvani'a, Banatu, Ungari'a și pâna la Vien'a, constituindu cele mai distinse comune bisericesti de ale noastre, dându impulsu comerțului pre carele mai numai singuri 'lu eserciau, fondându biserică, școle etc. în abundență, dândune multi barbati mari renumiti din sinulu seu și contribuindu astfel în gradu mare la cultura intelectuală și materială a românilor preste totu.

Încă de tempuriu perdiendu-si pre tatălul seu, se stramută cu mam'a sa Anastasia, o femeie foarte evlavioasă la unchiulu seu Atanasie Grabovschi în Pest'a carele încă eră macedo-român, neguțietoriu avutu și proprietariu și totu-odata unu mecenat mare alu românilor.

A. Grabovschi ducea o casa deschisă și stă

în relațiuni amicali cu persoane înalte: cu Episcopi, boieri mari din Romani'a, între cari și famili'a Gölsciloru, — prin urmare tenerulu Anastasiu potu aici capetă precum și capetă în adevăru o creștere alăsa pre deplinu corespunditoru pozițiunei și chiamărei sele celei înalte următoare.

Sub atari împregiurări favorabili tenerulu Anastasiu aru fi potutu apucă o alta cariera civilă, precum facu cei mai multi de condițiunea lui, cautându a satisface pasiunile și ambițiunile varie omenesti; dara nu, elu mai preferi starea preoticească căreia se consacra cum se vede din aplicare naturală, fiindu destinatu de providența a deveni cu tempulu unu alu doilea Moise care sa-si desrobăscă biseric'a și națiunea din catușiele sclavismului. Nu odata 'lu audirăm în viața dicendu ca: „de s'aru nasce de o suta de ori, și totu preotu s'aru face.“ Și asiă absolvindu studiile juridice (1829) la universitatea din Pest'a cu succesulu celu mai bunu, atâtu din indemnulu propriu câtu și la indemnulu episcopulu din Versietiu Manuiloviciu, român de nascere și amicu alu unchiului seu Grabovschi, se duse la Versietiu spre ascultarea științelor teologice. Aici încă avu densulu norocire de a fi primitu în cas'a și la măsă numitului episcopu și ingrigitoriu alu seu.

Dupa absolvirea teologiei 'lu loă la sine celebrulu metropolitu serbescu Stratimiroviciu din Carlovitiu, asiedindu-lu de profesor de teologia și de secretariu alu seu. Nu multu dupa acest'a primu cinulu monachalu la monastirea Hopov'a în Sirmiu (1832), capetându numele Andrei. Si elu și corespunse pre deplinu numelui acestui'a, adeca alu lui „Andrieu celu întâiu chiamatu“ cum urmările ne aretara. Aici la Stratimiroviciu avu Andrei ocaziunea cea mai buna de a se perfecționă și mai multu în sfer'a bisericăscă, de a se face cunoscutu mai de aproape cu lucrările bisericesti administrative, și cu toate împregiurările mai însemnate ale provinciei metropolitane, precum și de a veni în atingere oficiosa și privată cu multe și diverse persoane și autorități înalte. Științele lui temeinice, activitatea lui neobosită, portarea lui fină și serioasă, frumsetiea și figur'a lui maiestatică și impunătoră, rare calități ale unui muritoriu, erau totu atâtea poteri atragătoare, care i cucereau inimile tuturor fără resistință. Metropolitulu Stratimiroviciu 'lu iubiă că pre unu fiu alu seu. Nu e mirare deci, ca profesorele și secretariulu archiepiscopescu Andrei în scurtu tempu înaintă din trepta în trepta: de sincelu, protosincelu și archimandritu mai întâiu onorariu la monastirea Hopov'a (1842) și dupa aceea de Archimandritu actualu alu monastirei Covilului în dieces'a Neoplantei (1845). Că archimandritu onorariu se tramise la Versietiu de profesor de teologia, și pentru de a aduce institutul în ordine, ce i și succese.

În această calitate din urma adeca că archimandritu alu Covilului 'lu afli mărtea episcopulu Vasiliu Mog'a în anul 1845, alu cărui succesoru în scaunu a devenitu densulu.

Aru fi potutu prea lesne archimandritulu Siagun'a, sa rămăna la serbi și sa se înalte treptatu pâna la metropolitu și patriarhu serbescu, deca aru fi vrutu; dara elu mai preferi a veni la o eparchia seracă și asuprită, pentru ca eră român, și avea o misiune înaltă de implinire, pre care, cum se scie, o și implini cu deseversire. Chiaru și că episcopu alu Ardélului s'aru fi potutu întorce, la dorința serbilor la cari eră placutu și stetea în mare vadia, și sa urmedie metropolitulu Rajaciuc în scaunu; dara elu nu o facu nici acest'a, ci mai bucurosu remase în eparchia română continuându-si lupt'a pentru recăstigare drepturilor stravechi ale bisericeii române: autonomi'a și restaurarea vechiei metropolii.

De aci încolo se incepu faptele cele gloriose ale episcopulu Andrei Siagun'a, fapte cari facu epoca în viața noastră bisericăscă natională, și cari tocmai pentru aceea i voru face numele nemuritoriu glorificându-lu și straporlându-lu la toate generațiunile viitoare.

Din cele dișe pâna aici se pôte vedé apriatu, câtu de tare ratacira acei omeni reu voitori ai reposatului, cari mai la începutu, și si mai târziu unu tempu îndelungatu, disputându-i nationalitatea sa română, strigau în gur'a mare, ca elu aru fi fostu serbu.

Prin rezoluțiunea regăscă din 15/27 Iuniu 1846 se denumi archimandritulu Andrei de vicariu generalu alu eparchiei Transilvaniei, devenite vacante în urm'a reposării episcopulu Mog'a. În această calitate sosi elu la Sabiu în 21 Augustu și în 22 aceea-si luna primi cărm'a eparchiei ardelenene.

Cându veni elu în Ardélu afli biseric'a că și națiunea noastră încă totu în starea cea misera de mai înainte: amortite și intieșnite de suferințele cele grele seculare, lipsite de toate drepturile ddicesei și omenesti. Elu mai nu avea unde sa se adăpostăscă, unde sa-si plece capulu, asiă eră de seracă episcopi'a noastră de atunci.

Îndata dupa sosire dede probele cele mai învederate despre intențiunile salutare de cari eră în suflitu facia cu biseric'a, între altele și prin actulu, la parere mică și neînsemnatu dara în sine mare și cutezatoriu pre atunci, prin care dispuse, că tenețimea studiōsă sa invetie de aci înainte credința bisericeii noastre dela preotii nostri, introducendu astu-feliu catechisatiunea tenerimei scolare preste totu, și în specie a celei ce se afli pre la școle straine, invetiându invetiatur'a religiunei straine, la straini. Afli resistința la începutu din partea unor directori ultrazelosi și mai pucinu toleranti, dara totu-si învinse.

În urmatoriulu anu 1847, în adunarea din Tord'a ținută în 2 Decembre se alese în numărulu ternariu că candidat de episcopu.

Venira anii memorabili 1848 și 1849, în care celu dintăiu și anumitu în 5 Ianuaru archimandritulu și vicariulu generalu Andrei Siagun'a se întari, iera în Aprile la Duminec'a Tomei acel'a-si anu se sânti de episcopu alu eparchiei Ardélului, în Carlovitiu. Ce rola însemnată politico-natională a avutu, câte a mai petrecutu și facutu elu pentru biserică și națiune în acești doi ani viscolosi, cine sa le mai insire? Cine sa nu scie, ca prea sânti'a sa nu numai fu unulu din cei doi presedinti ai impunătoriei adunări nationali din Blasiu, dara totu-odata și suflitu și amu poté dice angerulu pazitoriu alu acelei adunări numeroșe? Ochii lui cei prevedietori incungurara pericolulu ce amenință pre cei adunati, și tactulu lui celu bunu, întieptințea lui cea practica comprobata produsera efectulu celu mai doritu. Mai întregu tempulu acestor doi ani sgomotosi lu petrecu, între împregiurări grele împreunate cu pericolulu vietiei chiaru, pre la Vien'a, Insbrucu, Pest'a și Olmitiu că conducătoriulu deputatiunilor nationali la tronulu imperatescu și la regimu. Dupa adunarea din Blasiu se duse îndata la Clusiu la guvernatoriulu țierei spre depunerea juramentulu de fidelitate, de aci se întorse iera-si la Sabiu, și de aci calatori apoi la Pest'a, Vien'a și Insbrucu unde se afli imperatulu Ferdinandu, și de aci iera-si inderetu prin Vien'a la Pest'a, unde petrecu că regalistu la dieta pâna către toamnă, cându lucrurile ingrosindu-se de totu pre lângă cele mai mari greutăți și pericole, schimbându-si numele, că priu urechile acului se potu stracură prin pusele Ungariei acasa la Sabiu.

În 16 Decembre acel'a-si anu, la provocarea comandantulu generalu alu Transilvaniei Puchner, carele iutr'aceea primise frenele guvernului țierei, conchiamă și țină însusi o nouă adunare natională în Sabiu, la care participara la vre-o 2—300 de inteligenti și onoratori români din Transilvani'a.

(Va urmă.)

Testamentul

Esclenției Sele Présantitului Parinte

Andreiu Baronu de Siagun'a

Archiepiscopulu Ardélului și Metropolitulu românilor gr. or. din Ungari'a și Transilvani'a etc. etc. etc.

În numele Tatălui și alu Fiului și alu sântulu Duhu.

Eu subscrisulu avendu în vedere, ca sum omu muritoriu și înaintatu în versta, și sum Archiereu, carele este datoriu prin canōne a-si face diat'a conformu chiamărei sele, — facu diat'a mea în următoarele, și adeca:

I. Consistoriulu nostru archidiecesanu plenariu are a funcționă prin esmisii sei membrii numai decătu dupa mărtea mea în întielesulu §-lui 136 din statutulu organicu alu metropoliei noastre, și a sigilă toate odăile și dolafele mele, pâna la formal'a inventare și conscriere a lucrurilor mele, și a celor ale fondului instructu de mai înainte, iera medicii mei sa desfacă trupulu meu, și sa-lu pregătăscă spre înmormentare; apoi domesticulu meu Siameonu Stoianoviciu cu duhovniculu meu Germanu sa me imbrace în reverend'a neagră de toate dillele, și în mantorosu negru cu camilavea pre capu, cosciugulu sa fia de metalu, și de nu s'aru găsi astfelu, sa fia din lemn de bradu imbracatu cu mo-

fasa neagră, și procurându-se cosciugulu de metalu acelu sa se puna în acest'a.

II. Inmormentarea mea sa se faca înainte de amedi fără pompa, fără musica și fără predica în urmatoriulu rendu :

a) după ce duhovniculu meu Ieromonachu Germanu, pre carele renduiescu, că elu singuru, și solitaru sa me îngrope, va severi acesa pravila mica de îngropaciune, atunci unu clericu îmbracatu în stihariu negru sa premérge conductulu cu crucea cea mare neagră, și alta nimică sa nu se pörte ;

b) apoi se urmedie clericii și pedagogii câte 4—5 într'unu rendu cu profesorii lor ;

c) apoi poporulu credinciosu, câte 4—5 într'unu rendu ;

d) apoi preotimea noastră, câte 4—5 într'unu rendu ;

e) după preotime sa vina crucea dela mormentulu meu purtata de unu clericu îmbracatu în stihariu negru ;

f) apoi se vina chorulu cantaretiloru, care va avé a cântá linu ;

g) mai departe sa vina doi clerici îmbracati în stihare negre purtandu lumini ;

h) apoi duhovniculu Germanu îmbracatu în sfita neagră că preotu îngropatoriu ;

i) apoi sa vina carulu funebru cu cosciugulu, și în fine

l) se urmedie personalulu consistoriulu archidieceșanu plenariu, și ôșpetii după categori'a lor.

m) astfelu conductulu me pöte petrece pâna la casarme, sên celu multu pâna la magazinele militare, de va fi diu'a frumoșă ; — domesticulu meu Simeonu și servitoriulu meu Vasiliu sa remana acasa spre a pazi acolo, că sa nu se întemple vre-o paguba ;

n) disolvendu-se conductulu, carulu funebru și duhovniculu meu Germanu în caret'a mea sa me duca la biseric'a cea mare în opidulu Resinari, unde în tind'a femeasca sa se depuna cosciugulu, și în urmatori'a di duhovniculu și n g u r u se celebréze s. liturgia și se sevarsiéca inmormentarea mea ; — cu acésta ocașiune duhovniculu se împarta între seraci dōue sute fl. v. a., carii sên duhovniculu sên efori'a archidieceșana sa-i anticipe pâna la refundare din averea mea.

III. După inmormentarea mea, ori și numai decâtu după urmata mörtea mea, are sa urmedie inventarea și conscrierea tuturor lucrurilor mele misicâtorie și nemisicâtorie, precum și celor din inventariulu vechiu prin delegatii din partea judecatoriei locale și ai consistoriulu plenariu archidieceșanu conformu §-lui 136. din statutu organicu.

În inventariulu lucrurilor și efectelor mele se afla însemnările mele, care aréta, care din lucrurile și efectele mele voiescu sa remana pentru fundulu instructu alu archidieceșei nostre, și care voiescu, că sa se venda în favorulu lasamentulu meu.

Eu după §. 108. din statutu organicu a-siu puté testá cui, și cum a-si voi jumetate din averea mea, dara eu resignedi în favorulu acest'a și renduiescu în întielesulu canonelor apostolice 38, 40, 41, și alu canonulu 89 din Cartagen'a, că tota averea, ce se va gasi după mörte, sa remana archiepiscopiei nostre spre scopuri bisericesci, scolari și filantropice prin o fundatiune pentru toti tempii viitori pre sém'a zidindeloru, reparandeloru, și îndiestrandeloru bisericii și scoli confessionali cu lucruri necesarie adeca : icône, vase, sfite, clopote, cârti rituali, și cu scanne și alte utensilii ; aci întielegu, ca cârtile rituali pentru bisericii sa se procure cu banii fundatiunei mele din tipografi'a archidieceșana. — De aceea renduiescu și asiediu o comisiune administrativa de sine statatöria, care va avea dreptulu eschisivu de conferirea ajutörielor din fundatiunea mea în întielesulu celor mai susu amintile.

Comisiunea acést'a administrativa a fundatiunei mele va constá din unu presedinte în persón'a succesorulu meu în scaunulu archiepiscopescu ; sên în absenti'a lui din Vicariulu seu archiepiscopescu ; din unu secretariu, care pöte fi din cleru ori dintre laicii archidieceșei nostre, din unu fiscalu censuratu de relegea noastră, apoi din câte unu parochu și doi distinctiori laici din parochiele nostre dela Sabiu, Resinari, Boiti'a de lângă Sabiu, și Seliste, asemenea de lângă Sabiu.

De membrii ai acestei comisiuni administrative a fundatiunei mele denumescu eu din Sabiu pre parochulu Zacharia Boiu, cu dnii negutiatori Ant. Bechnitiu și Grigoriu Mateiu ; din Resinari pre parochulu Sav'a Popoviciu cu Bucuru Cioranu și Iacobu Ciuceanu ; din Boiti'a pre parochulu Ioanu

Rotariu cu Ioanu Popoviciu și Alemanu Clöja ; din Seliste pre parochulu Nicolau Racucia cu Dimitriu Racuciu și Nicolau Steflea junioru ; de secretariu pre Dr. Aureliu Brote și de fiscalu pre Dr. Stefanu Pecurariu.

Pre presedintele ordinariu și extraordinariu dimpreuna cu membrii acestei comisiuni îi rogu, a duce chiémarea loru acést'a fără recompensare, pâna cându capitalulu fundatiunei va fi în stare a le recompensá osténéla lor ; iéra secretariulu și fiscalulu comisiunei acestei'a, lasu dela începutu unu honorariu anualu de câte un'a sutá florini v. a., care după împregiurările favoritörie ale fundatiunei se va putea mari. — Acésta comisiune administrativa numai decâtu după urmata mörtea mea, și după publicarea diatei mele se va constitui sub presedinti'a Vicariulu archiepiscopescu, și se va pune în contielegere cu consistoriulu archidieceșanu episcopescu, de a cunósce starea fundatiunei mele, și a notificá tutoraru comunelor nostre parochiale din archidieceș'a Ardélulu spre sciintia și directiune, și cându fundatiunea mea va posiede unu capitalu de un'a sutá de mii florini în val. austr., o va pune în lucrare, și adeca din venitulu anualu dōue pârti din patru, pre sém'a bisericiloru și altoru lipse de ale lor, o parte din patru pre sém'a scöleloru mai mari și mai mici, și altoru lipse de ale lor ; și o parte din patru sa se puna la capitalu spre înmultire.

Recursele dela singuratici sa nu se priméscă, ci numai cele venite dela sínödele parochiale, și voru fi motivate în forma legale ; într'altel cu planulu de zidire sêu de reparatia, și cu proiectulu de chieftueli din partea arteficelui, precum și cu conspectulu autenticu despre averea banale și despre ofertulu voluntariu alu respectivei comune ; de aceea comisiunea administrativa va éșamená strinsu și cu deosebire, ca este sên ba ? comun'a parochiale, carea au recursu pentru ajutoriu din fundatiunea mea, organizata după statutu organicu, și déca va aflá, ca nu este, sa nu i se dea ajutoriu. — Recursele au a se asterne presidiulu, carele apoi timpuriu le transpune secretariulu spre referare în cea mai proxima siédintia, și acolo se voru decide prin pluralitatea voturilor. — Comisiunea administrativa va invigilá, că banii prisositi ai acestei fundatiuni se nu se dea la privati în imprumutu, ci sa se îmbrace în obligatiuni de drumuri ferate patriotice și de despagubirea pamentulu din patria. —

Déca comisiunea administrativa va aflá cu cale, că cassa Werthaimiana sa se cumpere are voia acést'a a o face. — Mai departe lasu comisiunei administrative în buna chipsuala, de a face nisce regule directive de procedere în conferirea ajutöreloru din fundati'a mea, înse acelea sa se astérna sinodulu anualu archidieceșanu, și numai după aprobat'a lor censurare sa se puna în lucrare cu valöre de dreptu. — Va fi înse necesariu, că comisiunea administrativa se aiba în fie-care siédintia în evidentia starea actuala a fundatiei, că după aceea sa se pöta acomodá ; deci se céra dela Efori'a archidieceșana timpuriu conspectulu stärei fundatiunei mele, la care starea banale a fundatiunei mele are a se pastrá. — Pentru aducerea unei hotariri valide se va cere presenti'a presedintelui ordinariu sên extraordinariu și a optu membrii comisionali, afara de secretariulu și fiscalulu comisiunei. — Membrii comisiunei se punu pre viétia, și se reintregescu prin alegere cu pluralitatea voturilor cu privire la locul și categori'a celui ce se deplinesce. Secretariulu și fiscalu se voru bucurá de votu informativ, iéra la alegerea vre unui membru de votu decisiv. — În fine Efori'a archidieceșana va manipulá cu banii fundatiei mele, și îi va pestrá în lada de feru a archiepiscopiei cu acea restringere, ca din trensii nu va poté face la privati nici unu imprumutu, ci va fi datöre, cu previa invoice a comisiunei administrative ai îmbracă banii prisositi în obligatii de drumuri ferate patriotice sên în obligatii de despagubirea pamentulu, și va prestá sinodulu anualu archidieceșanu și comisiunei administrative raciotiniulu anualu despre starea fundatiei mele.

IV. Tipografi'a archidieceșana fundata de mine cu spesele mele, și donata bisericiei nostre din Ardél, în diu'a înfiintärei din 27 Augustu 1850, carea pâna la mörtemi o amu grijitu, și o amu administratu, și numai Dumpediéu scie, cu câte greutáti o amu aparatu, și sustienutu fatia cu dusmanii bisericiei și ai natiunei nostre române, — o dechiaru și acum că fundatörele ei, de averea bisericiei, adeca a archidieceșei nostre ardelené, și fiindca scopulu principalu alu intentiunei mele la înfiintarea tipografiei archidieceșane au fostu și este :

a edá cârti bisericesci, scolari și sciétfice cu unu pretiu, câtu se pöte mai moderatu, și a înlesni auctoriloru edarea opurilor lor, și a retipari opuri clasice bisericesci ; apoi cu reservatiune mentale amu doritu, că cu tempu din prisosinti'a venituriloru anualu ale tipografiei archidieceșane sa se deé nisco ajutöre manuali pre sém'a veduveloru preotese serace din archidieceș'a noastră ; pentru aceea este voia mea ultima că a fundatörelui, că se asiediu o comisiune administrativa a tipografiei archidieceșane, carea stensu sa sustiena scopurile de mine că fundatore prefapte ale tipografiei archidieceșane, și care are a se constitui numai decâtu după mörtea mea și după publicarea diatei mele sub presedinti'a Vicariulu archiepiscopescu dimpreuna cu membrii ei. — Presedintele comisiunei acestei'a administrative va fi totu-déun'a succesorule meu în scaunulu archiepiscopalu, și în absenti'a lui Vicariulu archiepiscopescu ; membrii ei voru fi trei din cleru, și trei laici, apoi unu secretariu din cleru sên din laici și unu fiscalu censuratu laicu de relegea noastră.

La întemeierea comisiunei administrative a tipografiei archidieceșane denumescu eu că fundatörele ei de membrii clericali : pre Moise Lazaru asessore consistorialu, pre Dr. Ilarin Poscariu profesore de teologia și pre Nicolau Fratesiu proto-diaconu și secretariu consistorialu ; de membrii laici, pre dlu capitani Teodoru Stanislau, pre dlu avocatulu Ioanu Onitiu și pre dlu avocatulu Ioanu Prod'a ; de fiscalu pre d. Dr. Ioanu Nemesiu și de secretariu pre d. Dr. Dimitriu Recuciu. — Pre presedintele și locutiitoriulu lui, precum și pre ceilalti membrii ai acestei comisiuni administrative îi rogu de a binevoi a duce la începutu fără vre-o recompensare chiémarea lor ; dara devenindu starea financiale a tipografiei archidieceșane în astfelu de positié, că se pöta avea recompensare pentru fatigile lor, atunci se aiba voia a face unu proiectu motivatu despre aceea, și a-lu asterne sinodulu anualu archidieceșanu spre censurare, și după urmata aprobare a pune în lucrare recompens'a lor. — Înse fiscalulu și secretariulu lasu dela începutu unu honorariu anualu de câte o sutá florini v. a. care după starea fundatiunei tipografice inca se va poté mari, înse și acest'a previe sa se astérna sinodulu anualu archidieceșanu spre censurare, și numai déca aci s'au aprobatu, sa se eșeptuiedie. — La întemplantarea de vre-o vacantia a personalulu acestei comisiuni, aceea are a se reintregi cu pluralitatea voturilor după categori'a membrulu, în loculu cărui'a se face alegerea, cu care ocașiune fiscalulu și secretariulu se voru bucurá de votu decisiv, în cele-lalte afaceri numai de votu informativ. — Comisiunea administrativa a tipografiei, după ce se va constitui, are a începe functionarea sea cu inventarea generale și speciale a tuturor lucrurilor și efectelor ale tipografiei archidieceșane. Ea va îngriji prin lucrarea sea protocolare pentru economi'a întreaga a tipografiei archidieceșane, însarcinandu pre manipulantel Georgiu Simonu, că în diu'a de Sambata în fie-care septamâna se depuna raciotiniulu hebdomadalu înainte membriloru comisionali Moise Lazaru și Teodoru Stanislau, și după censurarea raciotiniulu hebdomadalu sa astérna presedintelui resultatulu venitulu și alu erogatiunei cu banii prisositi, că de aci sa se transpuna Eforiei archidieceșane. Pre lângă acestu raciotiniu hebdomadalu va fi datoriu manipulantel tipografiei se deé în scrisu-mentonatiiloru membrii comisionali, și presedintelui sum'a preliminaru a spelöru, care are a se face în decurgerea septamânei viitörie pentru lipsele tipografiei, adeca pentru cumpérarea harthiei sêu a altoru lucruri necesarie.

Pentru astfelu de fatigiu și servitiu lasu acestoru membrii comisionali unu honorariu anualu de câte o sutá florini v. a. care cu tempu se va poté mari după împregiurări cu previa aprobare a sinodulu anualu archidieceșanu. — Averea banale și harthiele realitátiloru tipografiei archidieceșane sa se tiena la Efori'a archidieceșana în lada Werthaimiana, carea va raportá sinodulu anualu archidieceșanu și comisiunei administrative a tipografiei de câte-ori va cere trebuinti'a.

Spre aducerea unei hotariri valide se va cere presenti'a presidiulu ordinariu sên extra-ordinariu și presenti'a celu putienu a patru membrii, a fiscalulu și a secretariulu.

Sa se faca cu finea fia-cărui anu unu preliminaru motivatu despre suma, carea se va poté impartí între vedovele preotese serace, și în acésta afacere sa se urmedie modululu de mine practicat

astă, încât o parte a prisosului anual să se pună la capitală spre înmulțire. — Din prisosinții aveau acestei fundații tipografice nu se va putea da la privați nici unu împrumut, ci aceea are a se pune în casă de păstrare, sau după împregiurări a se îmbracă în obligații de despăgubirea pământului, ori în ale drumului de feră din patriă. — Recomandăm comisiunii administrative a susținea jurnalele „Telegrafului român” că organ al metropoliei și al arhiepiscopiei noastre în modulu cel până acum redigat, și totu-odată a lăsa în postulu de redactoru pre d. Nicolau Cristea până-i va plăcea; asiderea a lăsa și pre Georgiu Simonu în postulu său că manipulantu pentru documentat'a sea fidelitate, și dexteritate în acestu postu, și ai da leafa anuale de două sute florini v. a. și mănăcare în Seminaru, ceea ce cându o aru perde, atunci leafa anuale se i se dea de cinci sute florini v. a. și ajungendu la betranetie să i se dea pensione anuale de trei sute florini v. a. — comisiunea administrativă să se țină strinsu de prăcș'a mea, a nu da cărți nimenui fără bani ga'ta, și acest'a să se observe și de către manipulantele Georgiu Simonu. — Apoi se înțeleg de sine ca comisiunea administrativă a tipografiei archidieceane este în dreptu a-și face unele reguli directive pentru afacerile sele, înse acele să le asterna sinodului anual archidieceanu spre revederea, și aprobându-se să le pună în lucrare.

În fine mai dorescu, că comisiunea administrativă a tipografiei să susțină toate dispozițiunile mele, câte amu dispus eu că fondatoarele tipografiei în scrisu său cu viu graiu în favorulu corpului profesoralu dela gimnasiulu nostru mare de națiunea și relegea noastră din Brasiou, și în acelu alu direcțiunei gimnasiulu mare de confesiunea evanghelică-augsburgică din Sibiu, și acele a le estinde și asupra gimnasiulu nostru micu din Bradu în Zărându, și asupra altoru asemenea institute de relegea și națiunea noastră, care cu tempu se voru înființa. Apoi toate opurile mele literare să se considere de proprietate a tipografiei archidieceane, și după împregiurări să se rețipără în favorulu acestui institutu.

V. Decoratiunile mele de ordinu împreună cu cărțile lor de statutu, consistoriulu archidieceanu bisericescu să le tramita la Înaltulu Ministeriu internu regescu ungurescu cu rugare, acele a le transpune Cancelariei lor respective imperatesci la Vien'a, iera diplomele să se conserve în Biblioteca.

VI. Din averea mea să se plătescă:

- duhovniculu meu Ieromonachu Germanu două sute florini val. austr. în bani ga'ta;
- mediciloru mei Dr. Szabó și Dr. Werner, câte două sute cinci-dieci florini v. a. în bani ga'ta;
- domesticulu meu Simeonu Stoianoviciu, două mii patru sute florini v. a. în bani ga'ta;
- servitoriulu meu Vasiliu Trifonu, deca va fi în serviciulu meu până la mórtea mea, plat'a lui anuale pre trei ani în bani ga'ta;
- celoru-laltu servitori și servitóriu, plat'a lor pre unu anu în bani ga'ta;
- de sine se înțeleg, ca toti servitorii mei au să primască din averea mea, afara de legatele susu espuse încă și lefele lor, ce le convinu lor până la dñu'a mortiei mele.

VII. Lasu bisericeii noastre celei mari din opidulu Resinari patru mii florini v. a. în obligațiuni de statutu pentru facerea și conservarea cripei mele, care legatu și la acelu casu sa-lu capete, cându a-și zidi eu în viața cript'a mea.

VIII. Din averea mea să se plătescă ratiociniile maeistriloru resiedinției mele, și cheltuecele funebrale.

IX. Prin urmăre tota averea mea, ce se va compune după mórte, va constă din sum'a baniloru, ceea ce va prisosi după depurarea acestoru legate și cheltueli, și are a constitui fundațiunea mea, precum în punctulu III alu diatei mele acesteia amu espusu, spre scopuri bisericesci școlare și filantropice.

X. Toate aci scrise și cele ce sunt însemnate în codicilulu meu din an. 1867, și se păstrează la Eforia archidieceană cuprindut otaririle mele ultime, și le încredințăm acele spre eșfetuire celoru chemați de lege, și canone, căci eu amu dispus

tote, fiindu-mi Dumnedieu cercetatoriu și povătuitoriu, Aminu.

Dumnedieu să fie cu toti și cu mine!

Sabiu 1 Augustu 1871.

Andrei Baronu de Siagun'a,
(L. S.) Archieppu și Metropolitu.

Fiindu subscrisii chemați de Escelentia Sea Înaltu Présantitulu parinte Archiepiscopu și Metropolitu Andrei Baronu de Siagun'a că martori ai testamentulu său, — înainte noastră a tuturor a dechiaratu, deplin sanetosu fiindu, — ca acest'a este vointia sea cea din urmă, pre carea o a scrisu și subscrisu cu propria sea mână Acest'a întarim cu subscrisile și sigilele noastre.

(L. S.) Dr. Ioanu Nemesiu m/p.
martore.

(L. S.) Dr. Dimitriu Racuciu m/p.
martoru a testamentulu.

(L. S.) Dr. Ioanu Pred'a, m/p.
martore.

(L. S.) Dr. Ioanu Borci'a m/p.
martoru a testamentulu.

(L. S.) Dr. Aur. Brote m/p.
că martore.

Nr. consist. plen. 10.

Acestu Testamentu s'a desigilat și publicatu în ședinția consistoriulu archidieceanu plenariu de astadi, și apoi s'a transpusu ierăsi Epitropiei archidieceane spre păstrare.

Sabiu 16 Iunie 1873.

N. Pope'a m/p.

(L. S.) Archim. și Vicariu archiepiscopescu.

N. Fratesiu m/p.
secretariu consistorialu.

Codicilu.

Alipirea ómeniloru mei me îndemna a face armatórele modificări în diat'a mea din 1 Augustu 1871 și adeca:

ad d. Servitoriulu meu Vasiliu Trifonu plat'a lui anuala pre cinci ani;

ad e. Celor'a-laltu servitori și servitóre plat'a lor anuale pre patru ani.

Încă și profesorulu de teologia Dr. Ilariu Puscariu și archidiaconulu meu Nicolau Fratesiu câte trei sute florini pentru servitoriile în ból'a mea.

Codicilulu acest'a dorescu se aiba valórea diatei mele, și să se observe.

Sibiu la trei Ierarchi 1873.

Andrei m. p.

Archieppu și Metropolitu.

Nr. consist. plenariu 10.

Acestu Testamentu (Codicilu) s'a desigilat și publicatu în ședinția consistoriulu archidieceanu plenariu de astadi, și apoi s'a transpusu ierăsi Epitropiei archidieceane spre păstrare.

Sabiu 16 Iunie 1873.

N. Pope'a m. p.

(L. S.) Archim. și Vicariu archiepiscopescu.

N. Fratesiu m. p.
Secretariu consistorialu.

Codicilu.

În numele Tatălui, și alu fiulu și alu sântulu dñu m'amu înscrisu astadi în 3 Iuliu 1867 la „Asecuratiuni generali din Triestu” cu o sută de mii florini v. a. pre viața mea, din care suma afierosescu:

I. Metropoliei noastre pre sém'a unei înființând Eparchii române gr. resar. 25,000 fl.

II. Metropoliei noastre pre sém'a unei altei înființând Eparchii române gr. res. 25,000 fl.

III. Pre sém'a înmulțirii fondulu Pantasiano fără cea mai mică schimbare a dispozițiunei mele primitive din 25 Ianuariu 1855. Nr. cons. 36. făcute în privinția acestei fundații 25,000 fl.

IV. Pre sém'a înmulțirii fondulu bisericelor serace gr. resar. din Ardél 25,000 fl.

Sibiu 3 Iuliu 1867.

Andrei Baronu de Siagun'a m. p.

Archieppu și Metropolitu.

Nr. cons. plen. 10.

Acestu acta fundatiunala s'a scos din casă Wertheimiană a Epitropiei archidieceane, unde a fost depus și publicatu în ședinția consistoriulu

archid. plenariu de astadi, și apoi s'a transpusu ieră Epitropiei archid. spre păstrare.

Sabiu 16 Iunie 1873.

N. Pope'a m. p.

Archim. și Vicariu archiepiscopescu.

N. Fratesiu m. p.

Secretariu consistorialu.

Varietăți.

*. Dela primari'a Oanei de lângă Sibiu ni se tramite armatóre în ședinția re: fiindu ca coler'a grăseza în mai multe jurisdictiuni ale patriei noastre foarte tare, se opresce terglu de tiară alu Oanei, care aru fi a se ținé în 3, 4 5, Augustu st. n. Ogn'a (Vizakna) în 23 Iuliu 1873.

Szöcs m. p.

Primariu.

Concursu.

Pentru ocuparea ședinței de parochiu în vacanța parochia Bodu protopopiatulu gr. or. alu II-lea alu Brasioului, se escrie concursu până în 5 Augustu a. c. iera cu 12 Augustu se va ținé alegerea de preotu.

Emolumentele sunt:

1. Casa parochială cu toate edificiile economice.
2. 15. Jugere de pământ aratură și fenat.
3. Dela 140 familii câte o ferdela de bucate, grâu, orșu său cucuruzu pretinută în 1 fl. 20 cr.
4. Stofa îndatinată.

Doritorii de a ocupa acestă stațiune, au a-și tramite cererile lor cu documente, ca au absolvatu gimnasiulu inferioru, cursulu clericalu și ca au funcționatu mai multi ani că învățatori, la pré onoratulu scaun protopescu gr. or. alu II-lea alu Brasioului în Brasiou.

Bodu în 17 Iunie 1873.

Comitetulu parochialu gr. or. cu consimțimentulu meu.

Ioanu Petricu,
Protopopu.

(2—3)

Concursu.

Pentru ocuparea ambelor posturi învățătoresci la școl'a elementare gr. or. din Suburbulu Brasioului „Brasiovechiu,” se deschide prin acest'a concursu cu terminu până la 15 Augustu a. c.

Salariile împreunate cu aceste posturi sunt: pentru postul de învățatoriu primariu 300 fl. v. a. și doi stângini de lemne; iera pentru postul de alu doilea învățatoriu 200 fl. v. a. și doi stângini de lemne pre anu.

Doritorii de a ocupa aceste posturi au a trimite până la terminulu mai susu amintitu, petitiunile lor înscrite în sensulu §-lui 13 din „Statutulu Organicu” și adresate către Pré onoratulu domnu Protopopu I-ia alu Brasioului Iosifu Baracu.

Brasiou în 3 Iuliu 1873.

Comitetulu parochialu dela biseric'a gr. or. din Brasiou-vechiu.

Georgiu Persinariu,
Parochu că presedinte.

(2—3)

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochii de clas'a II din Feldiár'a, în Protopopiatulu greco-orientalu alu II. alu Brasioului, statutoriu din 1034 suflete, se escrie concursu până la 5. Augustu 1873.

Emolumentele sunt:

- a) Pre lângă venitul stolare se afla porțiune canonică, și fondu parochialu de 24½ jugere semanatură și fenat.
- b) În bucate 200 ferdele cucuruzu.
- c) Cuartiru parochialu liberu.

Doritorii de a ocupa acestă stațiune au a substerne concurselu lor subscrisulu, înscrite în sensulu statutulu organicu și a Regulamentulu adus de Sinodulu archidieceanu din estu anu (a se vedea protocolulu Sinodulu archid. 1873) până la terminulu susu atinsu.

Brasiou în 5 Iuliu 1873.

În conțelegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Petricu
protopopu.

(3—3)